
Besluit tot geheimhouding van diensten, leveringen en werken ten
behoeve van koninklijke paleizen en objecten

Besluit van de Minister van Justitie van
22 maart 2004, nr. 5275762/504, tot
geheimhouding van diensten, leveringen
en werken ten behoeve van bouw-,
onderhouds- en inrichtingswerkzaamhe-
den aan koninklijke paleizen en objecten

De Minister van Justitie,
Gelet op:
a. artikel 4, tweede lid, van richtlijn nr.
92/50/EEG van de Raad van de Europese
Gemeenschappen van 18 juni 1992
betreffende de coördinatie van de proce-
dures voor het plaatsen van overheids-
opdrachten voor dienstverlening (PbEG
L 209);
b. artikel 2, eerste lid, onder b, van richt-
lijn nr. 93/36/EEG van de Raad van de
Europese Gemeenschappen van 14 juni
1993 betreffende de coördinatie van de
procedures voor het plaatsen van over-
heidsopdrachten voor leveringen (PbEG
L 199);
c. artikel 4, onder b, van richtlijn nr.
93/37/EEG van de Raad van de Europese
Gemeenschappen van 14 juni 1993
betreffende de coördinatie van de proce-
dures voor het plaatsen van overheids-
opdrachten voor de uitvoering van
werken (PbEG L 199);
d. de artikelen 6, eerste lid, 11, eerste lid,
en 15, eerste lid, van het Besluit over-
heidsaanbestedingen;

Besluit:

Artikel 1
Geheim worden verklaard diensten, leve-
ringen en werken ten behoeve van
bouw-, onderhouds- en inrichtingswerk-
zaamheden aan de volgende koninklijke
paleizen en objecten:

het Paleis Noordeinde te ’ s-Graven-
hage;

het Paleis Huis ten Bosch te ’ s -Gr a -
venhage;

het Paleis op de Dam te Amsterdam;
het Paleis Soestdijk;
het Jachtslot Het Oude Loo;
het koninklijk staldepartement te

’s-Gravenhage.

Artikel 2
Dit besluit treedt in werking met ingang
van de tweede dag na de dagtekening
van de Staatscourant waarin dit besluit is
geplaatst.

Dit besluit zal met de toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 22 maart 2004.
De Minister van Justitie,
J.P.H. Donner.

Toelichting

De in dit besluit genoemde objecten
worden bewoond door of zijn in gebruik
bij leden van het koninklijk huis en

a. 

b. 

c. 
d. 
e. 
f. 

andere hoogwaardigheidsbekleders. Bij
andere hoogwaardigheidsbekleders kan
gedacht worden aan buitenlandse staats-
hoofden en hun gevolg bij staatsbezoe-
ken. In verband met deze bewoning en
dit gebruik is het van belang om inbreuk
op het veiligheidsregime van deze objec-
ten tot een minimum te beperken. De
kwetsbaarheid van deze veiligheid ligt
onder andere in de gedetailleerde kennis
die derden op zouden kunnen doen aan
de hand van bestekken, stukken over
beveiligingsinstallaties en andere gevoe-
lige informatie aangaande bouwkundige,
installatietechnische en inrichtingsaspec-
ten. Dit risico kan worden beperkt door
gebruik te maken van de mogelijkheid
van geheimverklaring van diensten, leve-
ringen en werken, zoals vastgelegd in de
Europese aanbestedingsrichtlijnen.
Daarmee vervalt de verplichting tot
Europees aanbesteden.

De Minister van Justitie,
J.P.H. Donner.

JU

Uit: Staatscourant 5 april 2004, nr. 66 / pag. 10 1


